
 

 

  

 
COMUNE DI AZZATE 
 
PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

N. 62 
DATA 02/07/2024 

Liquidazione 

 

  
Copia Albo  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIOAFFARI GENERALI - AMM.VO 
 

Ufficio AFFARI GENERALI 

 
 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE (1 SEMESTRE 

2024).           
 
 
 

 
 

ANNO 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

|_| ORIGINALE (per Ufficio Protocollo) 

|_| COPIA SERVIZIO RAGIONERIA 

|_| COPIA UFFICIO 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 62 del 02/07/2024                                    pag.   2 

OGGETTO: Liquidazione diritti di rogito al segretario comunale (1 semestre 2024).           

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
I L  R E S P O N S A B I L E  D E L   

A F F A R I  G E N E R A L I  -  A M M . V O  

VISTO il Decreto del Sindaco n. n. 39 del 19.07.2023   di nomina del responsabile dell’UFFICIO 
AFFARI GENERALI;   
 
VISTI: 
- il T.U. approvato con D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
-         il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per  gli 
 esercizi 2024/2026; 
 
RICHIAMATO l’articolo 10 comma 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 
114/2014), il quale recita testualmente: “2-bis. Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica 
dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una 
quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'articolo 30, secondo comma, della 
legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di 
cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive 
modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto 
dello stipendio in godimento.”; 
 
VISTA la deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti 
n.18/SEZAUT/2018/QMIG, depositata il 30 luglio 2018 con cui è stato definitivamente sancito che i 
diritti di rogito devono riconoscersi ai segretari indipendentemente dalla fascia di appartenenza 
qualora gli stessi prestano servizio in enti privi di dirigenti;  
 

DATO atto che i diritti di rogito sono riconosciuti per intero al segretario, quale ufficiale rogante, 
fino a concorrenza del quinto del suo “stipendio in godimento” e che raggiunta la soglia del quinto, 
i diritti eccedenti rimangono per intero nella disponibilità del bilancio comunale;  
 
VISTE, in merito, le Deliberazioni n. 400/2018/PAR della Corte dei Conti del Veneto e n. 
366/2018/PAR della Corte dei Conti della Lombardia -Sez. Controllo, in cui si precisa che le somme 
destinate al pagamento dell’emolumento in parola si intendono al lordo di tutti gli oneri accessori 
connessi all’erogazione, specificando con la dicitura “ivi compresi quelli a carico degli enti” che 
sussistono degli oneri che sono posti a carico degli enti, nei limiti dell’importo lordo previsto e 
senza che, pertanto, ne possano derivare maggiori spese per gli stessi; 
 
DATO ATTO che i criteri di suddivisione dei diritti di rogito sono i seguenti:  
-il valore dei diritti che il segretario può incamerare annualmente è pari ad “un quinto dello 
stipendio in godimento”;  
-i diritti sono ripartiti tra comune e segretario ufficiale rogante;  
-il parametro numerico fissato dal legislatore del DL 90/2014 per calcolare la quota di competenza 
del segretario è il “quinto dello stipendio in godimento” ciò significa che  
• i diritti di rogito sono riconosciuti per intero (100%) al segretario fino a concorrenza del quinto 
del suo “stipendio in godimento” (criterio n. 1);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti rimangono nella disponibilità del bilancio 
comunale (criterio n. 2); 
 
DATO ATTO che il dr. Francesco Fredella ha svolto il servizio di segretario comunale a scavalco 
presso questo Comune nel periodo ottobre/dicembre 2023;  
 
ACCERTATO che l’ammontare dei diritti di rogito per i contratti ricevuti dal segretario, giusto atti: 
- rep. n.  2047 del 24.04.2024 pari a lorde €  507,83.-,  
- rep. n. 2048 del 21.05.2024 pari a lorde €. 568,52.-;   
 
RICHIAMATA la precedente determinazione di assunzione impegno di spesa: 

- n. 35 del 16.04.2024 in ordine al contratto rep. 2047/2024 riferito all’appalto dei lavori di 
efficientamento energetico presso scuola primaria; 

- n. 46 del 20.05.2024 in ordine al contratto rep. n. 2048/2024 riferito all’appalto del servizio 
di inclusione attiva 2024/2025; 

 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione a favore del segretario comunale;  
 
DATO ATTO che il Dr. Fredella Francesco ha attestato il rispetto del limite del quinto dello 
stipendio in godimento;  
 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto; 

 
VISTI:  
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di servizio;  
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa;  
      DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. DI PRENDERE atto che sono stati riscossi i diritti di rogito per i contratti, giusti atti  rep. n.  2047 
e 2048 del 2024 per un importo  lordo di  € 1.076,35.-.  
 
 3. DI LIQUIDARE la somma corrispondente ai diritti di segreteria per gli atti di cui ai contratti 
suddetti , pari ad  €. 1.076,35.- , secondo la normativa prevista e nel rispetto del vincolo del quinto 
dello stipendio in godimento, al segretario comunale Dr. Fredella Francesco. 
 
4. DI DARE atto che: 
- l’IRAP grava unicamente sul datore di lavoro, come acclarato da unanimi orientamenti della 
giurisprudenza, anche contabile, per €.  91,48.-; 
- sull’importo di €. 1.076,35.- gli oneri riflessi vengono posti a carico del segretario. 
 
5.  DI IMPUTARE la spesa sul capitolo 120-7-1 del bilancio 2024, gestione competenza ( impegno 
306 e imp. 356) e sul capitolo 180.3.1 la quota Irap ( impegno 308 e imp. 358). 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio Ragioneria, 
per gli adempimenti conseguenti. 
 
7. DI DARE atto che la presente determinazione: 
a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura  finanziaria; 
b. va pubblicata all’albo on line del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000. 

        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI - AMM.VO  
(Perego Dott.ssa Stefania) 

 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 
R I L A S C I A 

 
 

 VISTO DI LIQUIDAZIONE CONTABILE , il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 27 comma 1 
lettera c) del Regolamento di contabilità ( CC. 62/2016) 

 

□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
 
 
Azzate, lì      

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I LE  D E L  SE R V I Z I O   R A G I O N E R I A  
 

        Simone Dott. Raffaele 
 
 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 17/07/2024 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 

 

 


